
. , Таким образом, директором Учреждения Диканиевым Р.С. допущены нарушения
установленных действующим законодательством требований использования транспортного 
средства в личных целях, что образует в его действиях состав административного 
правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, то есть самоуправство, не
причинившее сушественного вреда гражданам или юридическим лицам.

В судебном заседании старший помощник прокурора г.Аргун Солтаханов А.С., 
поддержал обвинение в совершении Диканиева Р.С.., административного правонарушения, 
предусмотренного ст.19.1 КоАП РФ и просил назначить ему наказание предусмотренное ст.19.1 
КоАП РФ.

Директор МБОУ «Гимназия № 13» г. Аргуна Диканиев Р.С., свою вину в совершении 
административного проступка признал полностью и пояснил, что нарушение закона 
действительно имело место.

Помимо признания Диканиевым Р.С. своей вины, его виновность в совершении 
административного правонарушения, предусмотренного ст.19.1 КоАП РФ, подтверждается 
исследованными в судебном заседании доказательствами;

-постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.06.2019г.; 
-справкой о проверке от 11.06.2019г.;

-объяснениями Диканиева Р.С., от 11.06.2019г., из которого усматривается, что он признает 
вину и раскаивается.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд признает их объективными и 
достаточными для обоснования виновности Диканиева Р.С. в совершении административного 
правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ.

При определении наказания за совершение административного правонарушения суд 
учитывает обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины, 
раскаяния.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.2, 29.9 и 29.10 КоАП РФ, 

мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - директора МБОУ «Гимназия № 13» г. Аргуна Диканиева 
Рустама Саймовича виновным в совершении административного правонарушения, 
предусмотренного ст.19.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного 
штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.

Штраф подлежит уплате до истечения 60-ти дней со дня вступления настояшего 
постановления в законную силу по следующим реквизитам;

УФК по Чеченской Республике (Прокуратура ЧР), л/с 04941531150, ИНН 1510010752, 
КПП 201301001, ОКТМО 96701000, ГК РКЦ НБ ЧР Банка России, г.Грозный, БИК 
049690001, Код дохода 41511690010016000140, р/с 40101810200001000001.

Квитанция об оплате штрафа в тот же срок должна быть предоставлена в судебный 
участок № 35 по г.Аргун, ЧР. (ЧР, г. Аргун, ул. Шоссейная 110.)

В силу Ч .5  ст.32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате 
административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной 
информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, 
указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, 
направляют в течении десяти суток постановление о наложении административного штрафа с 
отметкой о его неуплате судебному приставу -  исполнителю для исполнения в порядке, 
предусмотренном федеральным законодательством.

ПостановледК^^'^^тюв^^^1ть обжаловано в Шалинский городской суд Чеченской 
Республики в дня получения или вручения его копии, путем подачи
жалобы через участка №35 г. Аргун.
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г. Аргун

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
об административном правонарушении

№5-281/35/2019г

07.08.2019г.

Мировой судья судебного участка №  35 г. Аргун ЧР Сааев Х.С., рассмотрев 
материалы дела об административном правонарушении предусмотренного ст.19.1 КоАП РФ в 
отношении должностного лица -  директора МБОУ «Гимназия № 13» г. Аргуна Диканиева 
Рустама Саймовича, 27.02.1978 года рождения, уроженца г. Аргун, ЧИАССР, проживающего по 
адресу: ЧР, г. Аргун, ул. Ленина, д. 121, кв. 40-41,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города 11.06.2019 в 15 часов 00 мин. проведена проверка исполнения 
требований законодательства о противодействии коррупции в МБОУ «Гимназия № 13 г. Аргун» 
(далее -  Учреждение), расположенное по адресу: ЧР, г. Аргун, ул. Шоссейная, 113 «а» в ходе 
которой выявлены нарушения законодательства о противодействии коррупции.

Так, согласно ч. 1 ст. 296 Гражданского Кодекса РФ казенное предприятие и учреждение, 
за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются и 
распоряжаются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями 
своей деятельности, заданиями собственника этого имущества и назначением этого имущества.

Путевой лист оформляется на каждое транспортное средство, используемое юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем для осуществления перевозок грузов, пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
городском, пригородном и междугородном сообщениях.

В соответствии с п.п. 2, 9 приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152
«Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», его 
обязательные реквизиты и порядок заполнения должны применяться всеми юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями, эксплуатирующими легковые автомобили, 
грузовые автомобили, автобусы, троллейбусы и трамваи.

Как следует из п. 14 ст. 2 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» путевой лист 
представляет собой документ, служащий для учета и контроля работы транспортного средства, 
водителя.

Вместе с тем, согласно письму Минфина России от 25.08.2009 № 03-03-06/2/161 для 
целей налогообложения путевой лист является одним из документов, который подтверждает 
расходы перевозчика на приобретение горюче-смазочных материалов. Кроме того, он является 
основанием для начисления заработной платы водителю по сдельным расценкам и в целом 
служит подтверждением производственного характера понесенных перевозчиком расходов 
(приложение 7 к письму ФНС России от 21.08.2009 № ШС-22-3/660).

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от Федерального закона от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - ФЗ «О противодействии коррупции») одним из 
основных направлений деятельности государственных органов по повышению эффективности 
противодействия коррупции является совершенствование порядка использования 
государственного и муниципального имушества, государственных и муниципальных ресурсов (в 
том числе при предоставлении государственной и муниципальной помощи), а также порядка 
передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения.

Использование служебного транспорта Учреждением не по назначению, то есть в личных 
целях приводит к износу транспортного средства, что в дальнейшем может послужить причиной 
его поломки или аварии. Кроме того, указанные выше обстоятельства свидетельствуют о 
нарушении основных принципов противодействия коррупции, установленных ст. 3 ФЗ 
«О противодействии коррупции», что влечет возникновение ситуации, представляющей 
коррупционную опасность.

Между тем проверкой установлено, что 07.06.2019 в 14 часов 20 мин водителем 
Учреждения в рабочее время по внеслужебному поручению директора Учреждения Диканиева 
Р.С. был осуществлен выезд без составления необходимых сопроводительных документов, в 
частности путевых листов.

Указанное показало, что транспортное средство, находящее на балансе Учреждения, 
эксплуатируются в личных целях.


